
QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670031

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014-CPL/PMVN

Abertura às 14:30 horas do dia 23 de abril de 2014, receberá 
propostas
comerciais para o  FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL E 
GÁS DE COZINHA PARA O CONSUMO DAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, 
DURANTE O ANO DE 2014,  Os interessados poderão retirar 
o Edital no horário de 08:00h às 12:00h, na sala da CPL, sito 
à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-000 – Vigia de 
Nazaré – Pará – Brasil.

THAYS FAILACHE 
Pregoeira/PMVN

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670033

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014-
CPL/PMVN Abertura às 9:30 horas do dia 23 de abril de 2014, 
receberá propostas comerciais para a  AQUISIÇÃO DE TUBOS 
DE CONCRETO, AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ NO PERÍODO DE 2014,  
Os interessados poderão retirar o Edital no horário de 08:00h às 
12:00h, na sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – 
CEP: 68.780-000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil

THAYS FAILACHE 
Pregoeira/PMVN

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670047
AVISO DE LICITAÇÃO (REPETIÇÃO)

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2014.003.PMA.SESAN
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – 
SESAN/ Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Locação de 
MÁQUINAS e EQUIPAMENTOS, com motorista/operador, com 
manutenção preventiva e corretiva, sem combustível, sem 
seguro, destinados aos serviços de conservação urbana do 
município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 23/04/2014, às 10h00min, 
Na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, 
situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, 
Km 08), Centro, Município de Ananindeua/Pará. 
Edital e informações: Das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar.
Informações: (91) 3073-2131.

Ananindeua/PA, 09 de abril de 2014.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670089

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Publica o contrato firmado com a empresa Delta Veículos Ltda., 
contrato nº 20149074, valor de R$ 113.000,00 (cento e treze mil 
reais). Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de 

veiculo novo para o funcionamento do programa Bolsa Família. 
Conforme P. Presencial nº 9/2014-00030. Rurópolis, 08 de 
abril de 2014.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670535

EXTRATO - EDITAL DE LOTEAMENTO
A Prefeitura Municipal de Ulianópolis torna público o pedido do 
Loteamento denominado RESALC com área total de 21.475,42m², 
confrontando ao NORTE: com a empresa IMAPEL; SUL: com a 
Madeireira Cruzado; LESTE: com a Rodovia BR-010 (avenida 
Presidente Vargas) e ao OESTE: com a empresa IMAPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670562

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA. A Prefeitura Municipal de 
Gurupá, torna público, através da CPL, ao Produtor e Agricultor 
Rural que produz Pupunha, Macaxeira, Melancia, Açaí, Banana, 
Farinha de Mandioca e Tapioca, Laranja, Limão, Abóbora e Cheiro 
Verde, as Polpas de Cupuaçu, Manga, Abacaxi, Acerola, Goiaba e 
Maracujá e também a Produção de Camarão Regional com casca. 
Para a realização da Chamada Pública que será realizada no dia 
17 de abril de 2014, a partir das 10:00h, na sala de reunião da 
CPL – Comissão Permanente de Licitação, à Av. São Benedito, 
s/n – Praça Mariocay, Centro, os interessados deverão procurar 
a CPL para realização dos cadastros. Sendo que as amostras do 
referido produto será realizado no dia 16/04/2014 às 09:00h e 
dos produtos do Pregão Presencial nº 004/2013 será realizada 
no dia 16/04/2014 às 15:00h. 

Moisés Pastana Gonçalves-Pres da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Gurupá, 
torna público, que às 09h do dia 23 de Abril de 2014, na sala 
de reunião da CPL, à Av. São Benedito, s/n – Praça Mariocay, 
Centro - CEP 68.300-000, fará realizar Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 004/2014, Tipo “Menor preço” por item 
para aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender 
o programa nacional de alimentação escolar da educação básica 
(PNAP, PNAEF, PNAEM, PNAQ E PNAE EJA) do Município de 
Gurupá, calendário escolar/2014. O Edital poderá ser retirado 
no endereço supra no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) no 
horário das 7:00 às 13:00.

 Antonio D. Nogueira 
 Pregoeiro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670565
O Fundo M. de Educação Publica Termo de Rescisão do 
contrato nº 20149062, por distrato amigável; firmado com a Sra. 
Cristiane Maria da Silva no dia 24/02/2014. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica e/ou pessoa física para Locação de veículos 
tipo ônibus traçado movido a diesel e/ou veiculo adaptado 
para serem utilizados no transporte escolar de alunos da Rede 
Municipal de Ensino Médio, Fundamental e Infantil. Ref. P. P. nº 
9/2014-00013.
O Fundo M. de Educação Publica 1º Termo Aditivo de 
acréscimo de percurso e valor do contrato nº 20149069 firmado 
com o Sr. LUCIANO KUILES. O valor global do contrato passa 
para R$ 84.875,00 (oitenta e quatro mil e oitocentos e setenta 
e cinco reais). E 1º Termo Aditivo de acréscimo de percurso e 
de valor do contrato nº 20149061 firmado com o Sr. Anderson 
dos Santos Cardoso. O valor global do contrato passa para R$ 
- 80.242,50 (oitenta mil duzentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Objeto: Contratação de pessoa jurídica e/
ou pessoa física para Locação de veículos tipo ônibus traçado 
movido a diesel e/ou veiculo adaptado para serem utilizados no 
transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino Médio, 
Fundamental e Infantil. Ref. P. Presencial  nº 9/2014-00013. 
O Fundo de Desenv. Educação Básica/FUNDEB publica 
extratos de contratos firmados com os Srs. contrato nº 20149099 
Sr. Gleiciano Mota Marques no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta 
e quatro mil reais); contrato nº 20149100 Sr. James Dean 
Goveia de Lavor, no valor de R$ 49.950,00 (quarenta e nove 
mil novecentos e cinquenta reais); contrato nº 20149101 Sra. 
Josinete dos Santos Mota no valor de R$ 47.250,00 (Quarenta e 
sete mil duzentos e cinquenta reais); contrato nº 20149102 Sra. 
Necivan da Luz Lima, no valor de R$ 38.250,00 (trinta e oito mil 
duzentos e cinquenta reais); contrato nº 20149103 Srº Ronis 
Cláudio Salvador, no valor de R$ 55.800,00 (cinquenta e cinco 
mil e oitocentos reais). Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
e/ou pessoa física para Locação de veículos tipo ônibus traçado 
movido a diesel e/ou veiculo adaptado para serem utilizados 
no transporte escolar de alunos da Rede Municipal de Ensino 
Médio, Fundamental e Infantil. Data da Assinatura 08/04/2014. 
Vigência 31/12/14. Ref Pregão P. 9/2014-00027.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670569

AVISO DE LICITAÇÃO. Processo Licitatório nº 3.860/2014-
PMM, Pregão Eletrônico SRP N.º 021/2014/CPL//PMM, tipo menor 
preço por Item, data do certame: 23/04/2014 às 09h00 horário 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670606

A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 000278-125/2014, na 
Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
INQUÉRITO CIVIL Nº 000278-125/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ em 
atuação conjunta com o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: MUNICÍPIO DE BELÉM – SEMAJ
Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito 
do órgão investigado, com fundamento no art. 37, caput e 
incisos II, V e IX, da Constituição Federal.
Belém, 18 de março de 2014.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
4ª Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670613
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 000283-125/2014, na 
Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
INQUÉRITO CIVIL Nº 000283-125/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ em 
atuação conjunta com o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: MUNICÍPIO DE BELÉM – GUARDA MUNICIPAL
Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito 
do órgão investigado, com fundamento no art. 37, caput e 
incisos II, V e IX, da Constituição Federal.
Belém, 18 de março de 2014.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
4ª Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670616
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 000277-125/2014, na 
Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
INQUÉRITO CIVIL Nº 000277-125/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ em 
atuação conjunta com o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: MUNICÍPIO DE BELÉM – COMUS
Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito 
do órgão investigado, com fundamento no art. 37, caput e 
incisos II, V e IX, da Constituição Federal.
Belém, 18 de março de 2014.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
4ª Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos
EXTRATO DA PORTARIA Nº 006/2014-MP/4ªPJ/DCF/DH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670617
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna 
pública a instauração do Inquérito Civil nº 000280-125/2014, na 
Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais Fundamentais 
e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua Ângelo Custódio, 
nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
INQUÉRITO CIVIL Nº 000280-125/2014
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ em 

atuação conjunta com o MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, 
da Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: MUNICÍPIO DE BELÉM – SEFIN
Objeto da apuração: Apurar a existência de funcionários públicos 
admitidos sem a prévia realização de concurso público no âmbito 
do órgão investigado, com fundamento no art. 37, caput e 
incisos II, V e IX, da Constituição Federal.
Belém, 18 de março de 2014.
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO
4ª Promotora de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos


